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školách. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015.

73 s. Diplomová práce.

Tématem diplomové práce je charakteristika výuky slohu na středních

školách. Analytická část se zabývá rozborem autentických slohových prací, které

napsali žáci střední odborné školy, středního odborného učiliště a gymnázia,

a to z hlediska invenční, kompoziční a stylizační fáze. Ze slohových útvarů

se zaměřuje na vyprávění. Cílem této práce je prostřednictvím analýzy stanovit

nejproblematičtější jevy, vyvodit výukové metody učitelů a míru nácviku

stanoveného slohového útvaru.

Z výsledků vzešlých z rozboru uvádíme prostřednictvím odborné literatury

výukové metody zaměřené na nácvik vyprávění a na eliminaci případných

nedostatků zaznamenaných v rámci analýzy dostupných vzorků.
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 The theme of this thesis is the characteristic of teaching of the essay writing

at secondary schools. The analytical part deals with the analysis of authentic essays

by other student´s vocational schools, secondary vocational schools and secondary

school, in terms of inventive, compositional and stylistic phases. The thesis focuses

on storytelling from the stylistic formations. The aim of this work is to determine

the most problematic phenomena through the analysis, to deduce teaching methods

and training extent of established stylistic formation.

We mention teaching methods based on the practicing of storytelling and

on elimination of possible deficiencies observed in the analysis of available samples

from results of the analysis through the professional literature.
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1 Úvod

1.1 Cíl a zaměření diplomové práce

Diplomová práce se zaměřuje na výuku slohu v jednotlivých typech

sekundárního vzdělávání. Pro uplatnění v současné společnosti je klíčový nácvik

dovedností písemného projevu, a to převážně vlivem rozvoje moderních technologií

(emailová komunikace, textové zprávy, apod.). Každý jedinec se bez rozdílu

vzdělání dostává do oficiálních komunikačních situací, kde uplatňuje své jazykové

schopnosti. Výuka slohové výchovy by tedy měla mít v současném vzdělávání

nezanedbatelné místo.

Vzhledem k rozsahu a komplexnímu zachycení všech aspektů se v diplomové

práci zaměříme pouze na slohový útvar vyprávění. Klíčovou pasáží této práce je

analytická část, ve které prostřednictvím rozboru autentických slohových prací

stanovíme nejproblematičtější jevy spojené s vyprávěním. Z rozboru vyvodíme

výukové metody pedagogů, a určíme, do jaké míry se věnují nácviku vyprávění.

Analýzu dostupných vzorků provedeme z hlediska invenční, kompoziční a stylizační

fáze.

Pro účely této diplomové práce se nám podařilo získat 128 autentických

slohových prací. Jejími autory jsou převážně žáci prvních ročníků maturitních

či učebních oborů ze Střední uměleckoprůmyslové školy hudebních nástrojů

a nábytku Hradec Králové. Menší část dostupných vzorků tvoří práce žáků čtvrtého

ročníku Gymnázia Josefa Kajetána Tyla Hradec Králové.

V další části diplomové práce se zaměříme na metodologickou stánku.

Z výsledků vzešlých z analýzy navrhneme prostřednictvím odborné literatury

či jiných relevantních zdrojů výukové metody zaměřené na komplexní nácvik

vypravování a na eliminaci případných nedostatků zaznamenaných v rámci analýzy

dostupných vzorků. Metodologická část diplomové práce zároveň poslouží jako

návod pro začínající učitelé českého jazyka, kterým přiblíží, jak postupovat během

nácviku tohoto slohového útvaru.
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1.2 Stanovení hypotéz

Hlavním cílem diplomové práce, která nese název Současné výukové metody

slohové výchovy na středních školách, je vyvodit způsob nácviku stanoveného

slohového útvaru. Z tohoto důvodu jsme určili následující hypotézy:

 Není věnována dostatečná pozornost nácviku jednotlivých aspektů

vyprávění.

 Učitelé žáky pouze verbálně seznamují s hlavními znaky vyprávění,

blíže se tomuto útvaru nevěnují.

 Vlivem absence nácviku písemného vyjadřování se žákovské práce

vyznačují nedostatečnou stylistickou úrovní.

 Pro slohové práce je charakteristická absence epizodní části.

Prostřednictvím analýzy žákovských slohových prací vyvodíme, zda lze tyto

hypotézy verifikovat či falzifikovat.
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2 Analytická část

2.1 Způsob a metody výzkumu

V následujících kapitolách provedeme rozbor autentických slohových prací,

které se nám podařilo získat pro účely této diplomové práce. Analýzu dostupných

vzorků rozdělíme na tři oddíly podle typu vzdělávání - střední odborná škola, střední

odborné učiliště a gymnázium. Jelikož u střední odborné školy a středního

odborného učiliště jsou k dispozici práce ze dvou tříd, kterým byla zadána odlišná

témata, a vznikly v jiném časovém horizontu, rozdělíme je na dvě kapitoly.

V rámci rozboru nejprve provedeme stručnou charakteristiku zkoumaných

slohových prací. Pro komplexní zachycení všech aspektů během analýzy vyjdeme

z modelu pana docenta Svatopluka Pastyříka. (Pastyřík, 2008, s. 67), kdy se nejprve

zaměříme na stylizační stránku, ve které stanovíme míru naplnění obecných cílů

vypravování. Dále určíme, zda využité prostředky jsou adekvátní vzhledem

k písemnému projevu. V rámci naplnění dílčích cílů vypravování vymezíme,

zda analyzované práce obsahují všechny kompoziční složky tohoto slohového

útvaru. Poté zachytíme využité jazykové prostředky, a to z hlediska lexikálního,

morfologického, ortografického a syntaktického.

Následně dle uvedeného modelu provedeme rozbor kompoziční stránky

slohových prací. Nejprve se zaměříme na stylizaci titulků, kde určíme jejich

konzistentnost s obsahovými prvky. Dále vyvodíme, do jaké míry odpovídá osnova

a segmentace odstavců logickým celkům textu. Rovněž naznačíme, zda jsou

v kompozičních plánech obsažené všechny požadované složky vypravování. V další

kapitole vydedukujeme koherentnost zkoumaných komunikátů.

Následně provedeme analýzu invenční fáze zkoumaných textů.

Zde se nejprve zaměříme na dodržení obsahového tématu. Poté vymezíme, zda jsou

dostatečné prvky situační zakotvenosti. Na závěr určíme, vycházejí-li textové

aspekty z reálného základu a odpovídají-li věku a typu vzdělávání.

Analytickou část diplomové práce proložíme citacemi žákovských prací.

Pro přiblížení písemného vyjadřování je uvedeme bez korektury.
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2.2 Střední odborná škola

2.2.1 Analýza první části

V této kapitole analyzujeme dvacet slohových prací žáků prvního ročníku

(15 - 16 let) maturitního oboru Design interiéru (1. DI) ze Střední

uměleckoprůmyslové školy hudebních nástrojů a nábytku Hradec Králové. Práce

byly sepsány v prosinci 2012. Žáci vybírali z témat:

 Můj nejhorší zážitek

 Taneční kurz

 Můj nejkrásnější zážitek

 Dlažební kostka vypravuje

2.2.1.1 Stylizační fáze

a) Naplnění obecných cílů vypravování

„Úlohou vypravování je vystihnout nějakou neopakovatelnou událost v jejím

průběhu. Jeho podkladem je děj, jenž má být podán živě a názorně. Způsob

vyprávění, užité jazykové prostředky i rozvíjení děje má vzbudit posluchačův zájem

a napětí.“ (Hubáček, 1973, s. 148) Podle uvedených kritérií se žáci liší ve způsobu

zpracování dle zadaného útvaru. Ze zkoumaných dvaceti vzorků naplňuje požadavky

vypravování devět prací. Prostřednictvím vhodných jazykových prostředků by bylo

vhodné v každém textu zintenzivnit napětí. Dalších pět prací obsahuje zápletku

s absencí vyvrcholení. Jiné tři práce se vyznačují slohově plytkým obsahem. Zbylé

tři vzorky se neshodují s vypravěčským slohovým postupem. Jedna žákyně píše

místo vypravování úvahu s prvky líčení a popisem přírody, dva žáci pouze

reprodukují informace.

Podle Alice Seifertové „ k poutavému a živému vypravování přispívá

zajímavé téma.“ (Seifertová, 2001, s. 5) Autoři analyzovaných prací se nejčastěji

zaměřují na jedinečnou událost. Zbylá část se vžívá do věcí, kterým vymýšlí fiktivní

příběhy.
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b) Adekvátnost písemného projevu

Jedná se o písemné ručně psané projevy. Obecně lze říci, že jazykové prostředky

jsou vzhledem k danému projevu uvědomělé. Ojediněle se objevuje sloveso být


[…]


(Nygrýn, 1978, s. 312-313)

Níže uvádíme ukázku konkrétního postupu, jak nacvičit expoziční část

fiktivního vyprávění o zlé čarodějnici:

Předpis

1. První větou vstoupíme do určitého času a místa. Bude to věta jednoduchá.

2. Druhou větou vyjádříme výpověď o životě čarodějnice. Dejte pozor

na interpunkci a spojky.

3. Ve třetí větě vstoupí do děje nejméně jedna další postava.

4. V další větě vyjádříte text přímou řečí s uvozovací větou (někdo někoho

osloví).
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Žáci píší postupně text, po každé větě alespoň dva žáci vždy hotovou část

přečtou. Učitel sleduje kontext. (Nygrýn, 1978, s. 374)
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4 Závěr diplomové práce

Cílem diplomové práce bylo prostřednictvím analýzy autentických slohových

prací stanovit nejproblematičtější jevy a vyvodit, jakým způsobem učitelé

nacvičují s žáky stanovený útvar. Na základě rozboru jsme v metodické části

navrhovali výukové metody, které by zefektivnily nácvik slohového útvaru

vyprávění. Tato pasáž posloužila spíše jako inspirační nástroj pro učitele.

Klíčovou část představovala analýza slohových prací, které předcházelo stanovení

hypotéz. Ty jsme ověřovali právě v rámci rozboru. Z výzkumu tedy lze vyvodit

následující:

Platnost první hypotézy (Není věnována dostatečná pozornost nácviku

jednotlivých aspektů vyprávění.) lze jednoznačně potvrdit. Analýza ukázala, že se

učitelé nedostatečně věnují jednotlivým složkám vyprávění. To například

potvrzuje stylizace témat do nadpisu či absence jazykových prostředků

zvýrazňující napětí apod. Verifikovat lze i druhou hypotézu. (Učitelé žáky pouze

verbálně seznamují s hlavními znaky vyprávění, blíže se tomuto útvaru nevěnují.)

V rámci rozboru žákovských prací jsme zaznamenali, že mezi žáky panuje

povědomí, že jako námět pro vyprávění slouží jedinečná a neopakovatelná

událost, kde se očekává jistý dějový zvrat. S pouhým výčtem informací jsme

se setkávali jen v malém procentu prací.

Třetí hypotézu (Vlivem absence nácviku písemného vyjadřování se žákovské

práce vyznačují nedostatečnou stylistickou úrovní.) lze stejně jako předchozí

předpoklady označit za platnou. To například potvrzuje častý výskyt nefunkčního

opakování neplnovýznamového slovesa být. Tento problematický jev je možné

odstranit prostřednictvím vhodných stylizačních cvičení. Rozbor slohových prací

také například ukázal, že žáci neumí diferenciovat spisovně neutrální výrazy

a prvky mluvené řeči apod.

Podle analýzy je nezbytné poslední hypotézu (Pro slohové práce je

charakteristická absence epizodní části.) falzifikovat. Tvrzení, že se většina prací

uchyluje pouze k informačnímu slohovému postupu, je třeba vyvrátit. Ačkoliv

expoziční pasáže tvoří až dvě třetiny textu, epizodu lze ve většině textů

zaregistrovat. Z obsahových komponentů vyprávění ji tvoří zápletka, rozuzlení

a závěr. Vlivem absence gradace děje vyvrcholení často postrádáme.
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Příloha 1

Bylo mi kolem šesti. Bráškové mě do své společnosti moc nebrali. Nebyl jsem ji

hoden. Přihlížel jsem jejich radovánkám z dálky. Většinou jsem si na břehu řeky

Berounky jenom cucal prst.

Nejraději chodil Hugo s Jirkou na ostrůvek, kde chytali do ruky ryby v zelených

řasách. Hugo byl hezký a jemný. Jirka byl pořízek a lump, s kdekým se pral.

Na ostrůvku rostly dlouhé, čarokrásné zelené řasy, které se podobaly rozpleteným

vlasům říčního vodníka Oskara. Ty vlasy mu vlály po proudu, jako by ležel utopený

v žlutém písku. Občas na řasách rostly kvítky, nevím už, jakou měly barvu, snad

růžovobílou jako nevěsty. Bylo tu mělko a v řasách se pásly jak na louce bouchanky

a berušky vodní. Parmy s ostatními rybami se přijížděli a čaply po broučkách a

mlaskaly a mlaskaly přitom jako prasátka. V té době nastoupili bratři jen

v trenýrkách a promakávali řasy, až sáhly na studené tělo ryby. Ryba strnula, pak

vyrazila. Bráška se vzpamatoval a skočil po ní, minul se, voda stříkala, bráška křičel.

Jako rodeo.

Jednou objevili v řasách obrovskou rybu, původně mysleli, že je splavený kmen.

Byla to ale černá štika, zajela sem za rybičkami a nemohla ven. Když se rozjela,

podobala se torpédu. Voda lítala na všechny strany. Hugo hulákal:

„Nečum a pojď nám s ní pomoct!“

Najednou jsem jim byl dobrej. Ale mně se nechtělo. Došel jsem pomalu mezi

řasy. Štika křižovala, dojela až ke mně a zastavila se. Viděl jsem, jak oddychuje, dívá

se na mě krutýma očima a má v pootevřené hubě plno zubů. Chce mě sežrat. Začal

jsem natahovat. Rozjela se. Skočila. Přenesla se přes mělčinu a zmizela v hloubce.

Jirka mi řekl:

„Pitomče! Měl jsi ji na dosah! Jen ji ze krkem zmáčknout!“

Ve skutečnosti jsme si všichni oddychli, že je fuč. Bráškové si na ni také nesáhli.

A ta příhoda jako by byla předurčením, jako by ta obrovská štika byla naší sudičkou.

Chytí někdo z nás v životě skutečně velkou rybu? Možná, že nám to nebude dopřáno,

protože jsme tenkrát nebyli stateční. (Pavel, 1994, s. 37-38)