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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Diplomová práce zachycuje problematiku související s výukou českého jazyka na středních
školách. V rámci stylistického učiva lze využít velké množství inovačních přístupů, ale základ
je třeba naučit standardní cestou. Všechny tyto aspekty diplomová práce splňuje. Je aktuální a
rozebírá slohový postup vyprávěcí z hlediska přístupu učitele. Vybraný přístup je vyzkoušený
a má i svou budoucnost.
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